mum oculorum concepiscientiae, que avidissime voluptatibus innibat; negabat utique constanter sanctissimum Job, cuius cor nunquam pravo aliquo affectu excecutum oculorum concepiscientia ductum sequebatur; sed objectis sibi per imaginem voluptatibus frugalissime abstinebat, oculorum vota sishebat, spectatas delicias refutabat, et imagines concepiscientiae, quas voluptas fallaciter colorat, constanter excutiebat.

ET SI MANDUS MEIS ADLEVISIT MACULA. — Septuaginta sic redditum, εἰ δὲ καὶ τοῖς ζεύς πονούσιον δόσον, νει σι μανδύς μετέ τετίγι dona: ex quo affectur, ut idem sit, adhucere maculam mandus, et mandus attingere dona, quibus judices atque principes corrumpi solent, ut rectum iudicium non reddit: quia versione Graeci significarunt Jobum fuisse judecum et principem, et hac culpa vacasse. Quo secundum quia judices et principes se contaminare solent, Samuel magistratu se abdicatur, in suspectu novi regis a se facti et totius populi de hoc se in primis criminis purgavit I Reg. xi, 2: « Ecce presto sum, inquit, loquimenti de me coram Domino et coram Christo eius, utrum boven cuiusdam tulerim aut asinum: si quenquam calumnia sum: si oppressi aliquem: si de manu cuiusquam munus accepi: et contemnam illud hodie, restituantque vobis. » Nititur probare tria bona, fortuna, fame et vita, nunquam a se per insulsum violata: bona quidem fortuna illis verbis: « Utrum boven aut asinum, » etc. nam cum haec duo animalia apud Hebreos fuerint maxime servilia, et ad externas opes curandas accommodata, illorum nomine omnia bona fortuna comprehendentur: dicit igitur, inquit Samuel, utrum vos in externis bona fortuna et rauardim. Bonae fame illis verbis: « si quenquam calumniasum; » cum autem calumnia plerumque fiat obiciendo falsum crimen, quo bona fama obsecuratur, non immerito calumnia nomine obsecuratio bona fama significatur, q. d. Loquimini de me, utrum factis criminibus famam obnubilarim. Bonae vita illis verbis: « Si oppressi aliquem, » q. d. Loquimini de me, am unquam vos in bonis corporis lasserim aut danderim. Itaque Samuel omnium iudiciorum definitum reliquit, an ipse aliquando illum ex his tribus bonis, fortune, fame ac vita arriperiuit, aut quovis modo dissipaverit; sed quia justitia non solum violator, cum aliena bona per vim ripiuntur, sed etiam cum ad injustitiam exercendam acceptantur, subdit: « Si de manu cuiusquam munus accepi, » Septuaginta redditum, εἰ γε τοῖς τερτίοις τοῖς διατάξασι διατάξης, aut de manu cuiusquam accepit propitiationem aut calcumentum, id est abjectissimum munus: Chaldae paraphrasse habet nomenon fastis, id est falsum a varitate idolum; ut ostendat hujusmodi munera esse quedam inania idola, quemadmodum illorum cupiditas Gal. v, 20, dicitur idolorum servitus. Ab his igitur munibus exemplo Job liberum se fuisse Samuel contentit: ita Mendoza in I Reg. cap. III, 4 et 5, ubi fusius

Samuels integratam in numeribus rejiciens illustrat. Ceterum Job ad maiorem innocentiae et integratam sue confirmationem addit hanc imprecacionem:

Justorum p-
na est,
at que
iniqui-
parant
ab alienis
repi-
tur.

SERAM, ET ALIUS COMEDAT. — q. d. Si manibus meis avaris atque rapacibus ex alienis opibus quidquam adhescit, idem precor ab hoste aut predatore contingat mihi; metat alienus que ego seminavi, et his fratur bonis, que ego mihi liberisque mei provis parvero; haec scilicet bona accommodatissima est ad multitudinem scelus eorum qui alienas fortunas invadunt, ut suis non fruantur; quemadmodum vaticinabatur Amos cap. v. 11: « Idecero, pro eo quod diripiebat pauperem, et praedam electam tollebat ab eo, domos quadro lapide edificabitis, et non habitabis in eis; vineas plantabitis amantissimas, et non bibetis vinum eorum. » Quare Solon sapienter dicebat:

*Χρήστος δὲ λύτρος πινόμενος ἀδίκων δὲ πεναζόντος
Οὐκ θέλεις προσέβαλλε τὸν πίνακα;
Divites habuisse velim, sed non bene partas
Non cupiam: seris ponam venit pedius.*

Et Menander:

*Πλεονεκτοὶ μέρπαντον ἀθράπαντον κακοῖν·
Οἱ γὰρ οὐκέτε προσέβαλλον τὸν πίνακα,
Ἀπογεγγόντοις πολλάκις νικώντοι,
Ταῦθι δὲ προπόντοις τὸν ἀδίκωντος·
Συναννητοὶ εἰσιν αγερίς humani malum:
Aliena namque pro suis qui vindicant,
Persepe non tantum improba spe decidunt
Victi, sed apponunt et alienis sua.*

Non est autem hic cunctandum, quasi Jobus filii orbatus inepit sibi curia extinctionem impetratur dicens: « El progenies mea eradicetur: » nam et alii bonis expoliatis, segetum farta inter imprecations recenset: optandi quippe modus est, qui nihil nisi affectum requirit; potuique cuperem mala sibi inferri, si status id feret: preterquam quod, ut probabilis est, filios ex aliis uxoriibus, que concubinae appellabantur, suscepserat, quos illa infusa non sustulerat.

9 et 10. Si DECEPTEM EST COR MEUM SUPER MULIERE: ET SI AD OSTIUM AMICI MEI INSIDIATUM SUM: SCOTUM ALTERIUS SIT UXOR MEA, ET SUPER ILLAM INCURVENTUR ALII. — Removet a se interposita juris iurandis religione omnem adulterii suspicionem; et negat se unquam cordis sui habendas laxasse, ut tam indignum atque execrabilis flagitiū in animum admitteret. *Decipi autem cor super muliere eleganter ac theologie dicitur, fallax quippe gratia et vana corporis pulchritudo, que aliud videtur esse quam si, incautos animos seducit, et quae non est redditura pollicetur: pulcherrimae enim et venustissime forme, que luminibus objicuntur, perniciete prope incredibili ignaque evolant, nisi quedam in vitioso animo earum effigies ut perniciosi lemures ad cruciandum insident. Alia pariter inania delectamenta obsceneque motus*

corporis, qui luxuriae et libidini servint, promittunt potius quam exhibent ullam voluptatem, cum subito et praefer opinione effluant et vanescant, ut falli eos opinione sua atque illudi sit necesse, qui diuturnam ullam cupiant in eo generi suavitatem, aut studiose moroseque laborent, ut quam diutissime illa potiantur. Eleganter D. Gregorius Nyssenus tract. 1 in Psalm. cap. IV voluntatem similem ait esse ἀπότολον φραστάρων, fallaciū phantasmatum, que cum teneri a voluntatum amatoribus creditur, subito evanescent, et in nihil rem recidit; illius autem specti inanis unicunq; vestigium reliqui post recessioneν ῥίνας ἀπέγνων, pudorem. Ad hunc vero pudorem conjungitur ut plurimum dolor et dissoluti animi molestia; quod singulari Dei providentia comparatum est, ut cupiditas illecebris et blandimentis sensum irretiri a vitiosa corporis voluptate abhorreat. Id vero tam certum est atque exploratum, ut omnium seculorum prudentes tum sacri tum molni profectissimis suis monumentis celebrarint. Intemperantes semper voluptas adfert dolorem, inquit Aristoteles lib. III Ethic. cap. XIII et XIV: « cum enim abest, fert ini quis nullam se corporis haurire suavitatem; et in ea potuenda insaturobilis illa gestit atque inhiat, ut nulla ipsius copia abundantiaco expleri possit. Illudit deinde voluptuatoris in rota et equuleo delicantes, atque videri absurdum proper voluntatem angī et dolore confici. »

Longe ante de sapientibus Graecie unus Solon, vir et animo et virtute precellens, aureum illud dictum ut praestantis ingenii agnitus reliquerat: *ἡδονὴ φύσις, voluptatis fugae: agnitus ratiōne corpora aūtū rōte, aγριτūlīnēt et acerbū animi sensū, plus dō- progenerat; que molestia profecto et amari animi loris ha- bet quā- sensū multis illius suavitatem exasperat, si Ba- silio magno credimus, quem certe ob illustrem jūndatatis.*

Job sibi Voluptas imprecat, ut reor, etate, que secula adulteriorum Voluptas asserit, miserrimam saepe animam libidinibus et concupiscentis vigorior, certe constat in usu voluptatum senio plorimos et aegritudine contabuisse, cum vim animi omnem et velut succum illa boni hirudo exsugere. Hanc opinor ab causam divisa *τοῦ ἀνθρώπου τῆς τοῦ θεοῦ, πλούτος ἔχειν, πλούτος δοτος ἔχειν quod quam juventutis;* atque ut omittam quod tertullianus asserit, miserrimam saepe animam libidinibus et concupiscentis vigorior, certe constat in usu voluptatum senio plorimos et aegritudine contabuisse, cum vim animi omnem et velut succum illa boni hirudo exsugere. Hanc opinor ab causam divisa *Lamiam: olim enim opinabantur de genere Lemuria Lamia, seu demones in formosarum mulierum effigie indutos, que juvenes pronos in nequitiam delicto sensu voluptatis inescatos vorabant, ut ait Philostratus De Vita Apoll. Hec igitur Lamia, blanda in quaet et perfido ridens, corporis sensu[m]que voluptas: quot et quantos voravit? quot ad vite finem intempestive miserabiliterque deduxit? qui passi propemodum id videntur quod Glaucus Minot illius, quem Enēas Gazeus melle suffocatum ait fuisse. O mortem mellem! atrocem potius ego dixerim calamitosi adolescentes, qui in melle non apum dulcedinem, sed*

aceulum mortis invenit: sic nimurum Asoti in medietate illecebris ut in colchico melle venenato immoriuntur.

Voluptas
cresco
peculo et
poena et
Sirena can-
tae simi-
la.

Hinc etiam Clemens Alexandrinus in Adhort. sua vocat eleganter voluptatem *εὐπίδης ἡραῖον, for-*
ma
sua meretriculam, que in modum Circes aut Sirenarum blando veluti cantu et modulata symphonia homines in perniciem et naufragium luctuosum illicit; ubi vir ille magnus, in omni doctrinarum genere expolitus, recte Sirenas cum Circē conjugi, ad mirabilem vim explicandam voluptatis in humani animi commutatione: nam quasi ad Sirenas quidam appluiscent cantatrices, que blande vocis lenocinio teruntur, ad suadendum et frangendam animi constantiam eruditæ, voluptuarii sunt, molles et effeminate, qui copia voluptatum gestant, et deliciarum multitudine et varietate in feminam prope dicam frangantur. Alii divertunt ad Circream haram, qui mellito et in fausto poculo in bellus similitudine vite morumque transeunt.

Voluptas
similis
Egyp-
titis.

Belle Seneca Epist. 51 voluptates componit cum Philetis in Egypto, latrocino et immanitate notissimis, qui quos cepissent amplectuntur necabunt, et monet in hunc modum sapienter: « Voluptates præcipue exturbant, et novissimas habe, latronum more, quos Philetas Egypti vocant: in hoc nos amplectuntur ut strangulent. » Et quibus patet quanta sit voluptatis atque libidinibus deceptio, qua se minime seductum fuisse Job merito gloriatur; dum autem negat se insidiatum esse alieno videlicet toro, aut excubasse ad amici seu proximi janum, ostendit amantium consuetudinem, qui ut libidinum suum expleant, omnem captant opportunitatem, et totam interdum aut bonam partem noctis ducent insomnes: insidiari enim ad ostium adulteriæ familiari abusus intemperantur est ut operatis fruantur, vel etiam ut homicidium adulterio permisceant. De hisce adulterorum machinationibus vide plura supra cap. XXIV, 15 et 16 annotata.

Huius vero tetro criminis pena, quam sibi Jobus imprecat, justa proportione respondet; ut videlicet cum concub illius qui alienam detur ut uxorem similis deducere fedelar: sic uxores Davidis, qui cum Uriā conjugem adulterium perpetravat, ab ipso ejus filio Absalom pollute fuerunt; ac David quidem occulite, Absalom vero palam hoc egit: sic Jobus, si quid clam peccasset in hoc genere, publicam ignominiam sibi posset impingi, ut scilicet ejus conjux sit scortum alterius, quod sane publicum impudentiam olet. Quare subdit:

Ver. 11. 11. HOC ENIM NEFAS EST ET INQUITAS MAXIMA. — **Adul-**
terum et
diutar
iniquitas
maxima.

Nefarium dicitur scelus adulterium et iniquitas maxima, quia nimurum carceris criminibus majora generi humano inducit detrimenta: quam ob causam Prov. vi, 32 Solomon adulterium cum furto compones, illud longe majora damna secum afficeret luculentia utriusque collatione decernit: nee insolens est his, qui adulterii gravitatem ex-

tollere volunt, illud cum aliis vitiis gravissimis conferre. D. Chrysostomus hom. 62 in Joan. comparat cum idolatria, et nescio quid maioris gravitatis in sacrilega violatione conjugij subodoratur, ex eo quod Paulus infidelis uxori cohabitare permisit (siquidem id sine injurya fidei fieri possit) adulterare vero dimittiendi copiam faciat; immo, ut ipse Chrysostomus existimat, suadeat Thales Milesius, ut auctor est Laertius in ejus vita, percontant adulterio, ac jure, facere se non admississe adulterium; respondit, perjurum adulterio gravitate criminis cedere: quod ita intelligendum est, quia majora adferre solet incommoda tum adultero tum reipublice. Quare a profanis etiam adulterii gravissima sunt instituta iudicia: vide Andream Tiraquellum lib. XIII De Leg. connub. et ibid. De adult. gravit. num. 9, ubi ex sententia S. Petri Clemens papa in Epist. ad Jacob. fratrem Domini docet, in omnibus peccatis adulterio nihil esse gravius: ratione reddit Clemens idem lib. VI Constit. Apost. cap. XXVII: « Quia adulteri injuriam alli faciunt cum aliena matrimonio violant; et quod a Deo factum est unum in duo dividunt, ac liberos faciunt suspectos, et legitimum matrimonium insidiis exponunt: » idem pene ad hunc locum habet S. Thomas.

Cum autem in omni, ut reor, etate, que secula adulteriorum supplicia, non tam levia fuisse existimo ante Jobum, qui ex eorum severitate nefas esse grande et iniquitatē maximam adulterium collegit. Palestini tempore Isaaci grande peccatum dicitur esse adulterium, et illud non solum ad monachum et adulterum, sed etiam ad totum populum pertinet; unde Gen. xvi, 10 dixit Abimelech ad Isaac, a quo uxorem abstulerat: « Quare impo- nisti nobis? potuit coire quispiam de populo cum uxore tua, et induxeras supra nos grande peccatum. » Muletari pro hoc ipso Jobi tempore adulterio igne non obscure colligitor ex Gen. XXXVIII, 24: cum enim apud Judam nurus ejus Thamar accusata esset adulterii, is eam jussit ad ignem duci: « Producile, inquit, eam ut comburatur. » An hoc genus supplicii tunc Hebrei in ore et omnia lega statuta fuerit, an id potius illi usurpaverint secundum leges et instituta earum gentium, quibuscum mixti vivebant, milie quidem nequaquam exploratum est. Sacerdos certe filia reprehensa in stupro flammis exurebatur, ut est in Levit. XXI, 14: lex quoque ibid. cap. XX, 10 præcepit adulterium morte tuncque adulteri vindicari; verum quod esset illud genus mortis non videtur expressum lege, nisi quod scribit Moyses Deuter. XXII, 23: « Si puellam virginem despoderit vir, et invenierit eam aliquis in civitate, et concubuerit cum ea, educes utrumque ad portam civitatis illius, et lapidibus obruerunt: » similis pena in-

Poss
adulter
qualis
statuta
fuerit
adulta
rot.

ferunt pueri, quia in domo patris sui voluntari perdidit virginitatem, ut eodem loci traditur. Fuisse famam ponam adulterorum secundum legem mosiacam lapidationem non sinit nos dubitare, quod scriba et pharisei, ut refer Joannes cap. viii, 8, dixerunt Salvatori nostro adducentes ad eum mulierem in adulterio reprehensam : « Magister, inquit, haec mulier modo reprehensa est in adulterio : in lege autem Moyses mandavit nobis iugismodi lapidare. » Ezechiel quoque cap. xvi, 38 satis indicat id genus supplici in adulteris fuisse apud Iudeos constitutum, sic enim inducit Deum loquentem : « Judicabo te iudicis adulterarum, etc. et auidenter super te mulitudinem, et lapidabunt te lapidibus, » etc.

Scendum quoque apud varias gentes varia fuisse adulterorum supplicia; qui etiam apud eamdem gentem non semper idem, sed alias mitius, alias vero gravius et severius. Dicam primum de Romanis. S. Augustinus lib. III *In Citz.* cap. v : « Romani, inquit, antiqui in stupro detectas Vestales vivas etiam defodiabant; adulteras autem feminas quamvis aliqua damnatione, nulla tamen morte plectebant. » Fuit igitur apud ipsos varia diversus temporibus adulterorum pena, vel nota publica ignominia, vel muleta pecuniaria, vel exsilium, vel verbera, vel contusio nervorum, vel castratio, vel etiam mors. Valerius Maximus lib. VI, cap. i, memorans eos qui in vindicando adulterio publica pena usi sunt : « Sempronius, inquit, Musca C. Sallinius reprehensum in adulterio flagellis eccecidit : C. Menius L. Octavianum similiter reprehensum nervis contudit : Carbo Aetius a Dibeno, item Pontinius a P. Cernio reprehensi castrati sunt. » Julius Caesar libertum sibi gratissimum, ob adulteratum equitis romani uxorem, quamvis nullo accusante, pena eadem punivit : lege Suetonius in utriusque *Vita*. Julius Capitonius scriptum reliquit, Macrinum imperatorem adulteri reos vivos simul incendisse junctis corporibus : Aurelianum quoque imperator, referente Vopisco, militem, qui adulterium cum hospitiis uxore commiserat, ita punivit, ut diuarum arborum capita inflecteret, quas ad pedes militis deligatas subito dimitti justit, ut discimus ille utrinqe penderet. Constantinus Magnus legem sancvit, qua violatores coniugii gladio extingebantur. Tempore S. Hieronymi, qui Constantio imperante natus est, adulterum morte puniri soluit patet ex ipsis epist. ad *Innoe.* de muliere septies ita.

Transeo ad alias gentes. Parthos nulla delicta quam adulterium gravius vindicasse auctor est Justinus lib. XL: apud *Egyptios* in adulterio reprehensis virgins cedebatur ad mille plagias, mulier naso multilabatur; si quis præterea mulierem liberam violasset, virilia ei amputabantur; quoniam uno crimen tria non parva damnationis influisse, injuriam, corruptelam et liberorum confusione: vide Diocorum Siculum lib. II *Biblioth.*

cap. n. Zaleneus, Locrensem legislator in primis ^{Tales} nobilis, legem tulit, ut adulteris uterque oculus ^{memorabile facilius} cœrueretur; cum autem filius eius in adulterio esset reprehensus, et tota civitas in honorem patris ponam ei remitteret, aliquandiu repugnavit: ad ultimum victimam populi precibus, suo prius uno, deinde filii adulteri oculo eruto, debitum suppliæ modum legi reddidit; mirabilis aquitatis temperamento sese inter misericordem patrem et iustum legis legislatorum partitus, velut scilicet scribit *Varanus Maximus* lib. VI, cap. v et *Aelianus* lib. XII *Var. Histor.* Ae licet apud Athenienses ex lege Solonis, ut in ejus *Vita* tradit *Plutarchus*, is qui liberis mulierum vim adulteris detestans tantum draconum pena mulceretur; attamen Hippomenes ^{Insignis} severitas Athenarum princeps cum filiam in adulterio reprehendisset, eam cum equo junxit: qui clausus eum alimentis careret dentes in puellam ingressit; adulterum vero testator *Suidas* per regionem Atticam fuisse ab eis tractum atque dispergimus. Saletus Crotontiensis principes legem tulit, ut moechi cremerentur vivi; at cum ipse fratris uxori polluisse, et cives oratione ejus permuto patnam illam in exsilmum commutare vellent, illa magnitudinem culpo animo suo reputans in ignem sponte insiluit, sicut referit *Licianus* in *Apolog.* pro illo qui mercede conducti servient. Apud *Tureas* ex lege impurissimi Mahometis, adulteri convictus centum telibus flagellatur. Ex quibus omnibus luculentis appareat adulterium communis nationum omnium consensu iniquitatem semper maximam fuisse existimatam, cum illud plerique legislatores gravissimam quibusque supplicia afficiendam esse statuerint. Plura de libidinis malo vide apud *Crescellum* lib. IV *Mystag.* cap. IV-VI.

12. IGNIS EST USQUE AD PERDITIONEM DEVORANS. ET *Vita.* OMNIA ERADICANS GENIMINA. — Crimen hoc *ignis* ^{Exstinctio} ^{est famili} ^{ma libidin} ^{dina} ^{reducere} appellatur, quoniam sicut flamma devastat dominum aut silvam penitus, sic adulterium consumit omnia, scilicet opes, nomen, valetudinem corporis vitam; quod tremendum constat exemplis, ut interitum anime, quod malorum caput est, sileamus. Hie ipse ignis *eradicare* dicitur *genimina*, quia prolem auctori legitimam, pro qua adulterinam ingenti damno piaculio supponit; radicis etiam evellit omnium bonorum, quae in homine vel natura vel grada unquam plantavit, stirpes; atque adeo extirpatis radicibus extinctisque seminibus hujusmodi bonorum, summa difficultas est ut repelluntur, ut reviviscant; et ex assuetudine peccandi resurgent, atque a ceno ad puritatem emergat libidinosus. « Quia nimis ^{exponit S. Gregorius} reatus luxuria non solus, usque ad iniquitatem maculat, sed usque ad perditionem vorat. Et quia quelibet alia fuerit bona opera, si luxuria seclus non abluitur, immensitate hujus criminis obruantur: a sic perdit, sic vorat reliqua, si adesset, bona vel natura vel moris una ipsa flamma libidinis. Adjungit S. *Gregorius*: « Ignis est eradicans genimina, quae sunt

animæ operationes bona: cui tamen si perverso ordine caro dominatur, igne luxurie omnia bene prolatæ concremantur: » ita S. *Gregorius* lib. XXI *Moral.* cap. ix. *Ventus* est urens prata, nemora, segetes; raroque videoes florentem virtute illa et moralibus animam, quæ libidinis exardescit incedio: quod si illa forte apparat turpitudinis asperse fuligine, parvam aut fere nullam apud excitans, eos interdum ad ultimos lacunes margines agitando perducit: ita et lascivus obtutus, vel sermo voluptatis delitus illecebris, in virginis animam velut in undam purissimam vehementer injectus, alias post alias quasi in profundo cogitatione amorias excitat, ipsamque totam ejus, qui fecit, imaginem sauciari fluctibus agitat. » Ita recte *Basilios* nam et *Ecclesiasticus* ait cap. II, 9: « Propter speciem mulieris multi perirent: et ex hoc concupiscentia quasi ignis exardescit. » Et *Exodus* addit *vñ. vers. 11*: « Speciem mulieris alienæ multi admirati reprobi facti sunt: collectum enim illius quasi ignis exardescit. »

Venit si quis illam tangat ^{Testu} ^{libidini} ^{maxi} ^{periodic} ^{us} libidinis quoddam forentem, multo magis concitabit animum, atque ardore incendet eo potius, quo deficatione habet tactum, et liquidus voluptatem illius persentit; hinc S. *Gregorius Nazianzenus* *Orat.* 6, *ἐπὶ νοσησίᾳ* vocal: tactum vestut rubet laborent, quem esse perquam studiose coercendum est. Itaque putant magi viri nullum esse vehementiorem in homine sensum, nullum magis in sceleri et flagito impotentem aut periculosum magis: vere et sapienter *Climachus* *Grad.* 13: « Fit, inquit, nonnumquam ut ex solo tactu corporis inquinatur: nihil quippe sensu isto gravius, nihil periculosius. » Adit prudentis unius factum, qui ne a matre quidem tangi voluit, cum puritatis amans et imoentie periculum exhorreret: tactus enim tam est potens et violenta contagio, ut vel nolet maculam possit et nequit sullam aspergere: qua de re *Theodorus Studita*, vir sanctitatis opinione clarissimus, de sensuum moderatiorum loquens serm. 4 *Catech.* ita monuit: « Attraevat quis nolens feminam, et incensus libidine scelus contraxit. » Atque ut melius quod in tactu periculum est intelligamus, ait viri sapientes summa provisione curandum esse, ut non modo non corpore corpus sine carnem attingamus, praesertim mulierum atque pulchrorum, unde castitatem labes oriendi possit; sed ne res quidem alias, que proxime illo attingunt, cum in illis quoque famosae sit libidinis et voluptatis. In vestitu, in chirotheca, in sudariole delitescit Cupido telum igneum ferens: teligisse viri est. Non est illa venenis tam praesens, tam noxia: vix tetigit, cum ad cor penetrat, cum vite arcem mors subit: « De vestimentis procedit linea, et a muliere iniquitas viri, » ait *Sapiens Eccl.* xiii, 13. Tange mulierem stolam, aut mitram, aut temes vitas, et theristra, non tineam videbis caput exremum, sed iniquitatatem ut e cesto Veneris prodeum, sequi in ventus atque peccus insinuantem; hinc vere sapien-

^{Contac}
^{tas}
^{omnis vi}
^{tardior}
^{quo ignis}
^{libidinis}
^{reducere}
^{reducere}

capitilis mox in sublimi ferantur, et viflosus profecto contactus etiam, si manu tantum fiat, a capite tamen usque ad extremos ungues ad conservatum voluptatis pro ejus qui tetigit muta peritabit corpus. Ac sicut lapis in aquam cisterne conjectus non solum adjacentem aque partem, in quam cedit, agitat, verum orbis alios perpetuis vicibus excitans, eos interdum ad ultimos lacunes margines agitando perducit: ita et lascivus obtutus, vel sermo voluptatis delitus illecebris, in virginis animam velut in undam purissimam vehementer injectus, alias post alias quasi in profundo cogitatione amorias excitat, ipsamque totam ejus, qui fecit, imaginem sauciari fluctibus agitat. » Ita recte *Basilios* nam et *Ecclesiasticus* ait cap. II, 9: « Propter speciem mulieris multi perirent: et ex hoc concupiscentia quasi ignis exardescit. » Et *Exodus* addit *vñ. vers. 11*: « Speciem mulieris alienæ multi admirati reprobi facti sunt: collectum enim illius quasi ignis exardescit. »

Venit si quis illam tangat ^{Testu} ^{libidini} ^{maxi} ^{periodic} ^{us} libidinis quoddam forentem, multo magis concitabit animum, atque ardore incendet eo potius, quo deficatione habet tactum, et liquidus voluptatem illius persentit; hinc S. *Gregorius Nazianzenus* *Orat.* 6, *ἐπὶ νοσησίᾳ* vocal: tactum vestut rubet laborent, quem esse perquam studiose coercendum est. Itaque putant magi viri nullum esse vehementiorem in homine sensum, nullum magis in sceleri et flagito impotentem aut periculosum magis: vere et sapienter *Climachus* *Grad.* 13: « Fit, inquit, nonnumquam ut ex solo tactu corporis inquinatur: nihil quippe sensu isto gravius, nihil periculosius. » Adit prudentis unius factum, qui ne a matre quidem tangi voluit, cum puritatis amans et imoentie periculum exhorreret: tactus enim tam est potens et violenta contagio, ut vel nolet maculam possit et nequit sullam aspergere: qua de re *Theodorus Studita*, vir sanctitatis opinione clarissimus, de sensuum moderatiorum loquens serm. 4 *Catech.* ita monuit: « Attraevat quis nolens feminam, et incensus libidine scelus contraxit. » Atque ut melius quod in tactu periculum est intelligamus, ait viri sapientes summa provisione curandum esse, ut non modo non corpore corpus sine carnem attingamus, praesertim mulierum atque pulchrorum, unde castitatem labes oriendi possit; sed ne res quidem alias, que proxime illo attingunt, cum in illis quoque famosae sit libidinis et voluptatis. In vestitu, in chirotheca, in sudariole delitescit Cupido telum igneum ferens: teligisse viri est. Non est illa venenis tam praesens, tam noxia: vix tetigit, cum ad cor penetrat, cum vite arcem mors subit: « De vestimentis procedit linea, et a muliere iniquitas viri, » ait *Sapiens Eccl.* xiii, 13. Tange mulierem stolam, aut mitram, aut temes vitas, et theristra, non tineam videbis caput exremum, sed iniquitatatem ut e cesto Veneris prodeum, sequi in ventus atque peccus insinuantem; hinc vere sapien-

terque D. Hieronymus in *Vita S. Hilar.* assurserit, tunc et jocos esse « mortuiores virginitatis principia. » Atque illud est maximum deemonis illidum, ut ex contactu viri et mulieris, tanquam a leonis ossibus, flamma existat et impure libidinis ardor, unde certa animi perniciose sequitur; quod declarat id quod proditum est a Gregorio Magno lib. III *Dialog.* cap. vii de Andrea Fundane urbis episcopo, quem salutis inimicus Satan impulit, ut sanctimonialis virginis tergum per jocum et lasciviam manu tangere; quo ex talis eos ignite luxurie aculeos perserunt, quos nisi divino prouidio confirmatus superare non potuerint.

Atque haec scio an hoc ipsum Deum in vestitus ceremoniis significare voluerit, cum in *Levit.* xv, 22, non modo qui polluti corpus tangit, verum etiam qui lectum, sedile, vestem, divino iudicio immundus pronuntiatur; et in eadem lege immumore proprie statim immundus que tactu concipiebantur, e morticiano, ex hominis cadavere, ex aliis rebus, de quibus Moyses accurate summi Numinis imperio edixit, quasi tactus epistomum esset infamis putideque cloacae, unde sordes et macules indecentes copiose fluenter; hinc forte apud Hebrews *tangere* idem fuit quod *pollui*, quod aspergi maculis et contaminari. Certe lepra, ut quae notaret legali immunditatem, et ipsum corpus inficeret, dicta fuit apud illos *yāz negah*, id est *tactus*, a radice *yāz* *nayah*, quod *tangere* significat. Quare prudens optimunque est D. Hieronymus consilium, qui monet, ne quis a virgine aut alia qualibet ejusdem conditionis atque sexus ore degustatos cibos attingat: si non caves, non tam in stomachum melleam placentulam quam in animalia lethale venenum dimittis: tacto aconiti carnes necant protinus illum qui gustaverit; quo pantheras modo capi aucti ferociissimas bellas, et rabie impotentes: ob id aconiton *pardalanches* appellaverunt, ait Plinius lib. XXVII, cap. ii. Vere dicam, nullum aconitum tam celeriter tactu perdere: itaque miserrimi illi mibi vulnera amatores juvenes, a cupidine, hoc est pernicioseissimo demone, subornati ad luxuriam et intemperantem voluptatem, qui virginum crines aliquae muscula amicularem in sinu gerunt, ut blando et insidioso attactu ipsam appetitionem proritent et libidinem incendant. Hoc profecto est quod aiebat D. Jacobus Epist. v, 5, « in luxurias enutre corda sua, » ethabylonico igni semper novam materiam suggerere, donec Erebti os aperiatur, unde sempiternae flammæ erumpentes libidinosos explicant. Praeclare S. Hieronymus lib. I *Contr. Jo.* v. periculosissimum esse hoc pronuntiat, et non minus quidem quam si quis ignem violentissimum conligisset; additique ad rem illustrandam: « Narrant et genitilium fabule Mithram et Erichthonium vel in lapide vel in terra de solo estu libidinis esse generatos; unde et noster Joseph, qui tangere illum voletab *Egyptia*, fugit ex maiibus eius, et quasi ad mortuum rabiosissime ca-

13. Si CONTEMPSI SUBIRE JUDICIUM SUM SERVO MEO

nis, ne paulatim virus serperet, pallium quod teligerat abiecit: » hee ille. Quod si tanta sapientia compos et illustris Pater censem lapidem, terram, pallium ob mulieris tactum libidinem creare posse, et ab eo viros sanctos ut a morsu rabiosissima canis presentique veneno refugisse, an expectemus ut lapides ipsi exclament et mutares perieles magnitudinem?

Neque vero fidere sibi illius debet, quod adolescentes annos pretervercius, jam etatis quamdam maturitatem, ut quidem opinatur, constatiamque attigerit: homo es, et recurreas non potes, quin que humana sunt, si Deus sinat, patare. Concupiscentiam forte liberius exultantem insinuentem domus, sed non oppressisti penitus, neque extinxisti. Ut serpentes quae appella lapidibus et corpore in media via contuso exanimis videbatur, que deinde vi nature motuque excitatam petit latrabiem, inde rursus levigata, vibrat linguan, et venenum spargit: ita voluptas, quam jacentem vi vitaque spoliatum esse putabas, levitatem estimulata resurgit et mordet, et virus effundit, ut nulla etas ab eo periculo et labore immunit esse videatur. Quod cum perspicua et quotidiana exempla declarant, et prisca illa et divinis litteris senum, qui non plus amis quam sceleribus onerari in Susannæ virtutem exsanctim exarantur; tum factum unius virtutis sanctissimam ad eternam memoriam extinximus.

Non enim superciliosus potestis adversaries sibi servorum rationes abigebat aut contemnebat, sed potius se ei servis et subditis accommodabat, ut si ipse in eadem esset servi fortuna constitutus, possit se ab illis defendere, et illos vincere. Quod astupratus lib. XXI *Moral.* cap. x ait: « Ecco apparel miru modo in potestate principibus potentior, in certamine servis aequalis, in certu principum memor regimini, in certamine famularum memori conditioni: » sic ius administrat, ut potestatis non meminerit, sed ea faciat, que possit sustentare sub habitu servi. Nec otiose vir sanctissimus, dum Jobi juris administrationem commemoratur, usus est verbis *in certamine*; sed ut ostendat, quam par debeat esse honor magistratum honori pugilum, pugil enim in certamen provocatus inexpugnabilis exiit locutus, nudus pectus, fedissimum sibi reputatus, si superiori ferri potestate putetur solus posse vincere: sic magistratus, sic iudex in certamine judicii rem sibi facit turpissimum, si in eo non perficiat, que etiam nudus et privatus non timet. In hoc enim stat tota dignitas et præstans et horribilis judicium faciendum cum presulibus, quam judicium faciendum cum popularibus. An quia peccata principum majori examine discutuntur, vel majori castigatione molocabuntur? minime gentium: omnium enim peccata paria discussione proponerunt, et debita pena plectent, sive sint peccata popularis sive principis. Unde ergo durius erit judicium principum? ex eo quod principes et presuli nullum aliud unquam subiungit judicium, sed tunc primo et ultimo aderit iudicio. Sic Galfridus apud Titelmanum in *Alleg.*: « Judicant quotidie in Ecclesia Dei prelati subditos: semel venient dominum judicare prelatos. Quotidianum monachis suis abbates videtur exhibere iudicium; sed numquid melior est abutum conditio, qui videntur exceptare novissimum? Et quam miseris sunt, qui gloriantur, quod videantur humanum evassisse; quam trepidi venient ad divinum? Quam terrible illud capitulum erit, quod semel et nihil deinceps suscepit corrigendum? » Terribile profecto et plane formidandum, quod homo ad supremum iudicium adeo plenus periculi et discriminis cogatur tantum semel venire. Felix qui non semel nec tunc primum sese iudicii sistit, sed frequenter tribunal intrat, examen sustinet, et sententiam subiicit, et pena afficit; hic non habet quod timet in supremo iudicio.

ET ANCILLA HEA, CUM DISCEPTEARANT ADVERSUM ME. — Job cum servis pro gote, sed et rai quilitate censeren, puta operarum mercede vel rerum aliarum pretia, pro summa potestate decernere, sed aliorum iudicium arbitrio ambigua decidi: non enim superciliosus potestis adversaries sibi servorum rationes abigebat aut contemnebat, sed potius se ei servis et subditis accommodabat, ut si ipse in eadem esset servi fortuna constitutus, possit se ab illis defendere, et illos vincere. Quod astupratus lib. XXI *Moral.* cap. x ait:

« Ecco apparel miru modo in potestate principibus potentior, in certamine servis aequalis, in certu principum memor regimini, in certamine famularum memori conditioni: » sic ius administrat, ut potestatis non meminerit, sed ea faciat, que possit sustentare sub habitu servi. Nec otiose vir sanctissimus, dum Jobi juris administrationem commemoratur, usus est verbis *in certamine*; sed ut ostendat, quam par debeat esse honor magistratum honori pugilum, pugil enim in certamen provocatus inexpugnabilis exiit locutus, nudus pectus, fedissimum sibi reputatus, si superiori ferri potestate putetur solus posse vincere: sic magistratus, sic iudex in certamine judicii rem sibi facit turpissimum, si in eo non perficiat, que etiam nudus et privatus non timet. In hoc enim stat tota dignitas et præstans et horribilis judicium faciendum cum presulibus, quam judicium faciendum cum popularibus. An quia peccata principum majori examine discutuntur, vel majori castigatione molocabuntur? minime gentium: omnium enim peccata paria discussione proponerunt, et debita pena plectent, sive sint peccata popularis sive principis. Unde ergo durius erit judicium principum? ex eo quod principes et presuli nullum aliud unquam subiungit judicium, sed tunc primo et ultimo aderit iudicio. Sic Galfridus apud Titelmanum in *Alleg.*: « Judicant quotidie in Ecclesia Dei prelati subditos: semel venient dominum judicare prelatos. Quotidianum monachis suis abbates videtur exhibere iudicium; sed numquid melior est abutum conditio, qui videntur exceptare novissimum? Et quam miseris sunt, qui gloriantur, quod videantur humanum evassisse; quam trepidi venient ad divinum? Quam terrible illud capitulum erit, quod semel et nihil deinceps suscepit corrigendum? » Terribile profecto et plane formidandum, quod homo ad supremum iudicium adeo plenus periculi et discriminis cogatur tantum semel venire. Felix qui non semel nec tunc primum sese iudicii sistit, sed frequenter tribunal intrat, examen sustinet, et sententiam subiicit, et pena afficit; hic non habet quod timet in supremo iudicio.

Aiebat Dominus *Joen.* xii, 31: « Nunc iudicium est mundi: nunc princeps hujus mundi ejicietur foras; » et cur princeps mundi perit tunc, et ejectus fuit foras? inter alia plurima hec causa insinuator etiam ibi his verbis: « Nunc iudicium est, » q. d. Nunc primum in Dei iudicium venit nullum antea passus examen a seipso nec ab alia creatura passus iudicium; hinc monebat D.

Sic volo, sic jubeo, sit pro ratione voluntas;

sed modeste eis offici sui rationem exponeret, et rationibus illorum leniter auditis, ex aequo re incidentes iudicio quedam domestico suavitate